ページ 1/2

平成２２年度第１回看護学部教授会議事録

 開催場所 大会議室 開催日時 平成２２年４月２日（水）13:00～14:45

出席者

 （学部長）桑名佳代子

 （教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，遠藤芳子，小野幸子，塩野悦子，関戸好子，武田淳子，徳永惠子，

長澤治夫，中塚晴夫，原玲子，MargaretChang，真覚健，峯岸直子，宮林幸江，山田嘉明，

弓谷行宏，吉田俊子

（准教授）桂晶子，苅部明彦，北岡晃子，佐々木久美子，菅原よしえ，高橋和子，高橋方子，只浦寛子，

萩原潤，山岸利次

（講 師）鹿野裕美，竹本由香里

（助 教）阿部智美，井口巴，岩岡美樹，大池真樹，大沼珠美，小野寿江，小山妙子，河原畑尚美，

小松幸恵，佐藤ゆか，澤口利絵，菅原亜希，鈴木敦子，相馬衣都，田中美江，長岡芳久，

平尾由美子，松尾尚美，山田志枝，渡邊志乃

（５３名中出席者５１名）

                             事務部学務課  小山課長，佐々木ＧＬ，大津主任主査

欠席者 阿部幹佳， 西村亜希子 （職位別５０音順，敬称略）

署名人 桑名佳代子，原玲子

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

２ 議事

（１） 平成２１年度第８回及び第９回教授会議事録の確認及び平成２２年度第１回教授会議事録署名人

の指名について

    平成２２年３月３日に開催された平成２１年度第８回教授会及び３月１５日に開催された平成

２１年度第９回教授会の議事録の確認について諮られ，了承された。続いて本教授会議事録署名

人として原玲子教授が指名された。

（２） 審議事項

    なし

（３）報告事項

①  教育研究審議会報告

   平成２１年度第１２回教育研究審議会について，資料１により報告がなされた。

② 運営会議報告

平成２１年度第９回教授会以後開催された運営会議の主な審議事項等について資料２により報

告がなされた。

第２９回運営会議（３月２４日開催）

第３０回運営会議（３月３１日開催）

 ③ 学部専門委員会の構成について

    教務委員会から助教１名の増員の要望があり，調整の結果，総合情報センター運営委員会委員の

小野寿江助教が教務委員会に異動することの報告がなされた。

④ 総合実習の助教の担当領域について

総合実習において，所属する領域以外の領域を担当する５名の助教とその担当領域についての報

告がなされた。

⑤ 平成２２年度計画について

   理事会の議を経て宮城県に提出された平成２２年度計画について，報告がなされた。

⑥ コピー機の使用について

   第１３回理事会で承認された「コピー費の予算配分と執行管理の方式について」に基づく平成

２２年度コピー費の執行管理について周知がなされた。

なお，３階に設置されているリソグラフについては，頻繁に紙詰まりが生じることから，機器の

増設等を検討して欲しい旨の意見があった。

⑦ 学部各委員会報告事項

[学生委員会]

平成２２年度前期について，３年生１名から履修科目がないことを理由とした休学申請があり，

第３０回運営会議において承認されたことの報告がなされた。

ページ 2/2

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

  [教務委員会]

 ・ 平成２２年度基礎ゼミについて，地域健康学の時間割変更に伴い全体レクチャーの日程に変更

があったこと，オリエンテーションの内容及びグループ編成について報告がなされた。

・ 留年者及び仮進級者に係る再履修科目への対応について，教務委員会が科目担当教員から取り

まとめた結果に基づき，対象学生に対し個別に指導することの報告がなされた。

・ 平成２２年度時間割及び履修登録の手引きをメール添付により学部内各教員に配信しているこ

との報告がなされた。

 [キャリア開発委員会]

・ 看護師及び保健師の平成２１年度国家試験合格状況について，合格率や全国平均との比較等の

報告及び平成２２年度の取り組み方針について説明がなされた。

・ ４月２１日に予定されている平成２２年度４年生向けキャリアガイダンスのプログラム等につ

いて周知がなされた。

[入学試験委員会]

・ 平成２２年度の入学者数等について報告がなされた。

 [実習委員会]

・  各実習のオリエンテーションの日時を次のとおり予定していることの周知がなされた。

総合実習 ：４月１４日（水）９：００から１０：２０

領域別実習：７月３０日（金）午後

基礎看護学実習：８月３０日（月）午前

・ 平成２２年度実習全体協議会を６月３０日（水）１４時から開催する予定であることの周知

がなされた。

・ 平成２１年度の実習において実施したインフルエンザ感染対策について，実態を把握し，今

後に活用するため，学生と教員を対象にアンケートを実施する予定であることの周知と協力依

頼の呼びかけがなされた。

⑧ その他

   なし

（４）その他

以上

議事録署名人

            氏名   桑名 佳代子  印

            氏名   原  玲子   印